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Sposób wytwarzania warstwy podkładowej światłoczułej warstwy
zrywanej

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia warstwy podkładowej światłoczułej warstwy
zrywanej. Warstwa wytworzona sposobem według
wynalazku zapewnia dobre kopiowanie i rytowanie
linii cienkich o grubości poniżej 0,1 mm i dobre
odchodzenie warstwy światłoczułej przy jej zrywa¬
niu na przykład w procesie przyrządzania klisz
do kolorowania wybranych powierzchniowych ele¬
mentów mapy.

Dotychczas stosowano do tego celu warstwę pod¬
kładową z nitrocelulozy napylonej talkiem. Tego
rodzaju podkład ma jednak dwie zasadnicze wady,
a mianowicie — przy roztworze nitrocelulozy roz¬
puszczalniki są bardzo lotne (aceton i eter) wobec
czego roztwór ten szybko się zagęszcza i trzeba
dużej wprawy by dokonać równomiernego oblewu.
Poza tym, taka warstwa nitrocelulozy utrudnia
otrzymywanie czystych i cienkich linii o grubości
poniżej 0,1 mm a jej właściwości zrywowe zależą
od równomierności oblewu i talkowania, co nawet
przy dużej wprawie i staranności w wykonaniu,
w niektórych przypadkach miejscami daje złe wy¬
niki.

Zagadnienie to rozwiązuje warstwa podkładowa
wytworzona sposobem według wynalazku, która
pozwala na dobre kopiowanie i rytowanie linii
o grubości poniżej 0,1 mm, a jednocześnie zapew¬
nia dobre właściwości zrywowe bez talkowania,
upraszczając i ułatwiając całą manipulację.

Według wynalazku warstwę podkładową stanowi
cienka warstwa żywicy typu szelaku, nałożona
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w dowolny sposób w postaci alkoholowego roz¬
tworu, najkorzystniej przez polewanie na wirówce,
przy czym stosuje się oblew na zimno, przefiltro-
wanym 1—2% roztworem żywicy w alkoholu da¬
jącym powierzchnię matową. Po wyschnięciu tej
warstwy należy zanurzyć płytę na 15—30 minut
w 10% roztworze ługu sodowego, co ułatwia póź¬
niejszy równomierny oblew emulsją. Po ługowaniu
płytę spłukuje się wodą i ewentualnie ponownie
suszy. Przy ługowaniu i spłukiwaniu wodą część
żywicy zostaje zmyta, ale pozostała bardzo cienka
warstwa podkładowa w zupełności wystarcza.

Zastosowanie warstwy wytworzonej sposobem
według wynalazku ogromnie przyśpiesza wyrób
płyt gdyż już po 30—60 minutach taki podkład
jest gotowy do oblewu emulsją, podczas gdy po¬
przednio trzeba było płyty suszyć w ciągu doby
i to przy zapewnieniu atmosfery wolnej od pyłu.
Poza tym wyeliminowano talkowanie, które w
praktyce było przyczyną różnych trudności.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania warstwy podkładowej świa¬
tłoczułej warstwy zrywanej znamienny tym,
że płytę przeznaczoną do oblewu emulsją, oblewa
się na zimno, najkorzystniej na wirówce, przefil-
trowanym 1—2% roztworem żywicy typu szelaku
w alkoholu, po czym po wysuszeniu tej warstwy
zanurza się płytę na 15—30 minut w 10% roztworze
ługu sodowego i spłukuje wodą.
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